
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610  41Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 1287/2018-DAF/CGP,DE20/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/159666;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Santarém no dia 26/04/2018, 
Oriximiná de 27/04 à 01/05/2018, Santarém/Belém de 02/05 
à 06/05/2018, a f m de que realize f scalização do TCTF nº 
005/2017-DETRAN/SETRAN/PA, participar de Reunião com 
Ministério Público, realizar f scalização do contrato nº 039/2018.

nome Cargo CPF matricula

Jorge Henrique Santos Lima tecnico 046.205.852-20 3261743/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 308342
PORTARIA Nº 1288/2018-DAF/CGP,DE20/04/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/28212;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Parauapebas para o município de Curionópolis no período que 
irá de 04 à 07/05/2018, a f m de que realizem atendimento 
itinerante de 2ª e 3ª fase de habilitação.

nome Cargo CPF matricula

Rivelino Oliveira Pereira gerente 299.740.542-49 5926476/1
Normando Queiroz Borges ag.f sc.transito 396.884.532-34 57194381/2

Odenilton Santos Dias Tec. De informática 439.522.832-15 54196758/2
Paulo Roberto Dias Vinagre axt 024.558.702-00 3267040/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1295/2018-DAF/CGP,DE20/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/174991;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Breves no período que irá de 02 
à 05/05/2018, a f m de que realizem vistorias técnicas para 
credenciameto e renovação de CFC”S na referida localidade.

nome Cargo CPF matricula

Elisângela Soares da Conceição Analista transito 610.710.052-00 57196790/1
João Batista Maia Melo Aux. Operac.transito 683.894.692-00 80845609 /1

Ana Mellina Nascimento Ximenes de 
Morais Assist. transito 527.585.242-87 55588491 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1308/2018-DAF/CGP,DE24/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/176565;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 
1/2) diárias ao servidor abaixo especif cado, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marituba no período 
que vai de 07/05 à 01/06/2018, a f m de acompanhar a equipe 
de f scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando 
as atividades correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Leonardo Araújo da Costa Assist. Trânsito 399.486.502-63 80845441/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1309/2018-DAF/CGP,DE24/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/175144;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Paragominas para o município de Breu Branco no período 
que vai de 03/05 à 17/05/2018, a f m de realizarem ações de 
f scalização de trânsito, em atendimento ao cronograma de 
ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alexandre dos Santos da Silva ag. trânsito 707.091.902-63 57201985/1
Jorgean Carlos Ferreira Frazão ag. trânsito 394.362.762-49 5119570/5

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 308344
PORTARIA Nº 1310/2018-DAF/CGP,DE24/04/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/175983;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Barcarena no período que vai de 
03/05 à 17/05/2018, a f m de realizar ações de f scalização de 
trânsito, conforme o cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Claudionilso Quaresma Lima ag. trãnsito 362.222.402-91 5212650/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1312/2018-DAF/CGP,DE24/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/175809;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento de 
Redenção para os municípios de Xinguara no período que vai de 
03/05 à 10/05/2018, Rio Maria/Redenção - 11/05 à 17/05/2018, 
a f m de coordenar as ações de f scalização de trânsito, em 
atendimento ao cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Adriano Araújo da Silva Chefe de grupo 744.405.192-53 5933405/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1318//2018-DAF/CGP,DE24/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/175299;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Redenção para os municípios de Xinguará no período que irá 
de 03 à 10/05/2018, Rio Maria/Redenção de 11 à 17/05/2018, 
a f m de que realizem serviços de f scalização de trânsito na 
referida localidade, em atendimento ao cronograma da DTO.

nome Cargo CPF matricula

Alvaro Jose da Silva ag.f sc.transito 659.042.302-49 57201878 /1

Eder Franco Rosa ag.f sc.transito 029.953.536-30 57201933 /1

Everaldo Cunha da Silva ag.f sc.transito 328.392.002-87 5822661/2

Rodrigo Lima Barros ag.f sc.transito 704.414.301-63 57202029/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1319/2018-DAF/CGP,DE24/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/176132;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de São Miguel do Guamá no período 
que irá de 03 à 17/05/2018, a f m de que coordene as ações 
de f scalização de trânsito, conforme o cronograma de ações da 
DTO.

nome Cargo CPF matricula
Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761/4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 308348
PORTARIA Nº 1320/2018-DAF/CGP,DE24/04/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/175212;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o município de Breu Branco no período que 
irá de 03 à 17/05/2018, a f m de que realizem serviços de 
f scalização de trânsito na referida localidade, em atendimento 
ao cronograma de ações da DTO.

nome Cargo CPF matricula

Eliana Ramos da Silva ag.f sc.transito 733.660.482-04 57203584 /1
Fábio Rodrigo Braga Santiago ag.f sc.transito 582.210.342-15 57197560 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1321/2018-DAF/CGP,DE24/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/176117;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de São Miguel do Guamá no 
período que irá de 03 à 17/05/2018, a f m de que realizem 
serviços de f scalização de trânsito na referida localidade, 
conforme o cronograma da DTO.

nome Cargo CPF matricula

Alessandro Saraiva Tavares ag.f sc.transito 739.626.862-15 57217202 /1
Evanildo dos Santos Moraes ag.f sc.transito 393.471.092-15 5143861/2

João Carlos Rodrigues da Silva ag.f sc.transito 834.379.832-53 57175075 /2
Mário Sérgio Silva da Silva ag.f sc.transito 797.611.432-87 57202007 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1327/2018-DAF/CGP,DE24/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/175690;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Concórdia do Pará no período que irá 
de 19 à 21/04/2018, a f m de que participe como palestrante na 
Conferência Municipal de Educação com o Tema “Educação e a 
Municipalização de Trânsito”.

nome Cargo CPF matricula
Erick Alexandre Martins Miranda conselheiro 460.234.612-04 5673909/7

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1328/2018-DAF/CGP,DE25/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/174389, anexo Processo nº 2018/174278;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Baião no dia 29/04/2018, Tailândia 
– 30/04/2018, Mocajuba/Belém – 01/05 à 06/05/2018, a f m de 
realizarem ações educativas do maio amarelo.

nome Cargo CPF matricula

Mário Diego Rocha Valente Anal. trânsito 675.883.102-78 57195478/1
Gleydson José Miranda da Paixão Anal. Adm. Fina. 639.827.062-20 54192298/2
Cristovão Cunha Simões da Mota Assist. trânsito 751.808.712-04 55588489/1

Manoel de Jesus F. Sanches motorista 094.845.742-20 55590040/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 308352


